Concupiscentiae resistendum.

8. 9. **Ne nos inferas in tentationem** ³¹: dimitte quae fecimus, et da ut alia non committamus. Quicumque enim tentatione vincitur, peccatum ipse committit. Etenim, inquit apostolus Iacobus: **Nemo cum tentatur, dicat quoniam a Deo tentatur. Deus enim intentator malorum est: ipse autem neminem tentat. Unusquisque autem tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus. Deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum: peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem** ³². Ergo ne abstraharis a concupiscentia: noli consentire concupiscentiae tuae. Non est unde **conciat**, nisi de te. Consensisti: quasi **concubiisti** in **CORDE TUO**. Surrexit concupiscentia: nega te illi, noli eam sequi. Illicita est, lasciva est, turpis est, **alienat** te a Deo. Noli dare consensionis **amplexum**, ne plangas **partum**: quia si consenseris, id est, cum **amplexatus** fueris, **conciat**. **Cum concupiscentia conceperit, parit peccatum**. Nondum times? **Peccatum generat mortem**: vel mortem time. Si peccatum non times, time quo perducit peccatum. **Dulce** est peccatum: sed **amara** est mors. Ipsa est infelicitas hominum: propter quod peccant, morientes hic dimittunt, et ipsa peccata secum portant. Peccas propter pecuniam, hic dimittenda est: peccas propter villam, hic dimittenda est: peccas propter mulierem, hic dimittenda est: et quidquid est propter quod peccas, quando oculos in mortem cluseris, hic dimittis, et ipsum peccatum quod committis tecum portas.

Non lasciarsi trascinare dalla concupiscenza.

8. 9. **Non c'indurre in tentazione** ³¹. [Mt 6, 13] Rimettici i peccati commessi, concedici di non commetterne altri. Chi infatti è vinto dalla tentazione, commette peccato. Poiché l'apostolo Giacomo dice: **Nessuno, quando è tentato, deve dire: "Sono tentato da Dio", poiché Dio è incapace di tentare o di spingere al male; egli non tenta nessuno. Ciascuno invece è tentato dalla propria concupiscenza che lo attrae e lo seduce. La concupiscenza poi, una volta che ha concepito, partorisce il peccato; e il peccato, quand'è consumato, genera la morte** ³². [Gc 1, 13-15] Non lasciarti dunque trascinare dalla concupiscenza, non acconsentire alla tua concupiscenza. Il potere per **concepire** essa non lo riceve se non da te. Se hai acconsentito è come se ti fossi **unito** ad essa nel tuo **CUORE**. Se sorge la concupiscenza, respingila, non la seguire. È sconveniente, è lasciva, è turpe, ti **allontana** da Dio. Non le dare l'**abbraccio** del consenso per non dolerti del **parto**, poiché se acconsentirai, cioè se l'**abbraccerai**, **concepirà**. **Quando la concupiscenza ha concepito, genera il peccato**. Ancora non hai paura? **Il peccato genera la morte**; temi almeno la morte! Se non temi il peccato, temi dove esso conduce. **Dolce** è il peccato, ma la morte è **amara**: essa è l'infelicità degli uomini; alla morte lasceranno quaggiù ciò per cui peccano, ma porteranno con loro i propri peccati. Se pecchi a causa del denaro, dovrai lasciarlo quaggiù; se pecchi a causa della proprietà di campagna, dovrai lasciarla quaggiù; se pecchi a causa di una donna, dovrai lasciarla quaggiù; tutto ciò per cui pecchi lo dovrai lasciare quaggiù quando chiuderai gli occhi per morire; ma il peccato che commetterai te lo porterai con te.

Peccata minuta non contemnenda.

9. 10. Dimittantur peccata: dimittantur praeterita, cessent futura. Sed non potes hic vivere sine ipsis: vel minora vel minuta sint, vel levia sint. Sed ipsa levia et minuta non contemnantur. De minutis guttis flumina implentur. Non contemnantur vel minora. Per angustas rimulas navis insudat aqua, impletur sentina, et si contemnatur sentina, mergitur navis. Sed non cessatur a nautis ambulat manus: ambulat, ut quotidie sentinae exhauriantur. Sic et tuae manus ambulent, ut quotidie sentines. Quid est, ambulent manus? Dent, fac opera bona, ambulent manus tuae. Frange esurienti panem tuum, et egenum sine tecto induc in domum tuam: si videris nudum, vesti ³³. Fac quantum potes, fac unde potes, fac **hilariter**, et securus mitte orationem. Habebit alas **duas, geminas** eleemosynas. Quid est, **geminas** eleemosynas? **Dimittite, et dimittetur vobis; date, et dabitur vobis** ³⁴. **Una** eleemosyna est, quae fit de **CORDE**, quando fratri tuo dimittis peccatum.

Non si devono disprezzare i peccati veniali.

9. 10. Siano rimessi i peccati: siano rimessi quelli passati, non se ne commettano più per l'avvenire. Quaggiù però non si può vivere senza di essi, non fossero che piccoli o veniali o leggeri. Ma non si devono disprezzare neppure quelli leggeri o veniali. Sono le piccole gocce che formano i fiumi. Non devono essere minimizzati, nemmeno quelli leggeri. L'acqua penetra a gocce attraverso le strette fessure della nave e la sentina si riempie; se la sentina non verrà controllata, la nave affonderà. Ma i marinai non restano in ozio e le loro mani son sempre in movimento per vuotare ogni giorno le sentine. Così anche le tue mani siano in movimento per vuotare la sentina. Che vuol dire: "le mani siano in movimento"? Vuol dire: "diano! ". Fa' le opere buone, le tue mani siano attive. **Spezza all'affamato il tuo pane e introduci nella tua casa il povero senza tetto. Se vedrai uno ch'è nudo, vestilo** ³³. [Is 58, 7] Fa' quanto sei in grado di fare, fa' con i mezzi che sono in tuo potere, fa' **gioiosamente** e poi innalza tranquillo la

<p>Altera eleemosyna est, quae fit de substantia, quando pauperi panem porrigis. Ambas fac, ne sine una ala remaneat oratio tua.</p>	<p>tua preghiera: questa avrà due ali, una duplice elemosina. Che vuol dire: "una duplice elemosina"? Vuol dire: Perdonate e Dio perdonerà a voi. Date [agli altri] e Dio darà a voi ³⁴. [Lc 6, 37-38] Un'elemosina è quella che si compie col CUORE allorché a un tuo fratello perdoni un peccato. L'altra elemosina è quella che si fa con i mezzi di sussistenza, quando a un povero dài del PANE. Falle tutte e due per evitare che la tua preghiera rimanga senza un'ala.</p>
---	---

<p>Liberatio a malo.</p> <p>9. 11. Ergo cum dixerimus. Ne nos inferas in tentationem; sequitur: Sed libera nos a malo ³⁵. Qui vult liberari a malo, testatur quia in malo est. Ideo dicit Apostolus: Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt ³⁶. Sed quis est qui vult vitam, et diligit videre dies bonos? ³⁷ Quando omnis homo in hac carne non habet nisi dies malos; quis non vult? Fac quod sequitur: Cohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum; declina a malo, et fac bonum; quaere pacem, et sequere eam ³⁸; et caruisti diebus malis, et impletur quod orasti: Libera nos a malo.</p>	<p>Pregare d'essere liberati dal male.</p> <p>9. 11. Dopo che dunque avremo detto: Non c'indurre in tentazione, segue: ma liberaci dal male ³⁵. [Mt 6, 13] Chi vuol essere liberato dal male afferma d'essere nel male. Per questo motivo l'Apostolo dice: Riscattando il tempo, perché i giorni sono cattivi ³⁶. [Ef 5, 16] Ma [dice il salmo:] chi è che ama la vita e desidera vedere giorni felici? ³⁷ [Sal 33, 13] Poiché ogni uomo vivente nel corpo non ha se non giorni cattivi, chi non lo desidera? Fa' quel che segue: Trattieni la tua lingua dal male e le tue labbra non proferiscano inganno; allontanati dal male e fa' il bene; cerca la pace e attendi ad essa ³⁸; [Sal 33, 13-14] in tal modo eviterai giorni cattivi e si adempierà l'invocazione della preghiera: Liberaci dal male.</p>
---	--

<p>Petitionum discrimen orationis dominicae quae dicitur quotidie ad altare.</p> <p>10. 12. Tres ergo petitiones superiores Sanctificetur nomen tuum, Veniat regnum tuum, Fiat voluntas tua, sicut in coelo, et in terra, aeternae sunt. Quatuor autem sequentes ad istam vitam pertinent. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie: numquid quotidie petiti sumus panem quotidianum, quando ad illam satietatem venerimus? Dimitte nobis debita nostra: numquid in illo regno dicemus, quando debita non habebimus? Ne nos inferas in tentationem: numquid tunc dicere poterimus, quando nulla erit tentatio? Libera nos a malo: numquid dicemus, quando nullum erit unde liberemur? Quatuor ergo ista propter vitam nostram quotidianam nobis necessaria sunt, tria vero illa propter aeternam. Sed omnia petamus, ut ad illam perveniamus; et hic rogemus ne ab illa separemur. Oratio quotidie dicenda est vobis, cum baptizati fueritis. In ecclesia enim ad altare Dei quotidie dicitur ista Dominica oratio, et audiunt illam fideles. Non ergo timemus, ne minus diligenter eam teneatis: quia et si quis vestrum non poterit tenere perfecte, audiendo quotidie tenebit.</p>	<p>Le diverse invocazioni dell'Orazione del Signore, recitata ogni giorno all'altare di Dio.</p> <p>10. 12. Per conseguenza le tre prime invocazioni: Sia santificato il tuo nome, Venga il tuo regno, Sia fatta la tua volontà come in cielo così anche in terra, sono eterne, mentre le quattro seguenti riguardano la vita presente. Dacci oggi il nostro pane quotidiano. Domanderemo forse il pane quotidiano ogni giorno, quando saremo giunti in cielo, dove saranno appagati tutti i nostri desideri? Rimetti a noi i nostri debiti; diremo forse così in quel regno quando non avremo più debiti? Non c'indurre in tentazione, potremo forse dire così allorché non ci sarà più alcuna tentazione? Liberaci dal male; potremo forse ripeterlo quando non ci sarà più nessun male da cui essere liberati? Le cose che chiediamo in queste ultime quattro invocazioni ci sono dunque necessarie per la nostra vita quotidiana, le altre tre invece sono necessarie per la vita eterna. Ma dobbiamo chiedere tutte quelle cose per arrivare alla vita eterna e dobbiamo pregare quaggiù perché non ne veniamo esclusi. Quando sarete battezzati, dovrete recitare sempre questa preghiera. Ogni giorno infatti nella Chiesa si recita l'orazione del Signore all'altare di Dio e i fedeli l'ascoltano. Non abbiamo dunque timore che voi non la teniate bene a mente poiché, se uno di voi non potrà ricordarla perfettamente, la imprimerà nella mente a forza di sentirla ogni giorno.</p>
--	---

<p>Symbolum memoria tenendum.</p> <p>11. 13. Ideo die sabbati, quando vigilaturi sumus in Dei misericordia, reddituri estis, non Orationem, sed Symbolum. Modo enim nisi teneatis Symbolum, in ecclesia, in populo Symbolum quotidie non auditis. Cum autem tenueritis, ut non obliviscamini, quotidie dicite; quando surgitis, quando vos ad somnum collocatis, reddite Symbolum vestrum, reddite Domino, commemorare vos ipsos, non pigeat repetere. Bona est enim repetitio, ne subrepat oblivio. Ne dicatis: Dixi heri, dixi hodie, quotidie dico, teneo illud bene. Commemora fidem tuam, inspicite te: sit tamquam speculum tibi Symbolum tuum. Ibi te vide, si credis omnia quae te credere confiteris, et gaude quotidie in fide tua. Sint divitiae tuae, sint quotidiana ista quodam modo indumenta MENTIS tuae. Numquid non quando surgis vestis te? Sic et commemorando Symbolum tuum vesti ANIMAM tuam, ne forte eam nudet oblivio, et remaneas nudus, et fiat quod ait Apostolus, quod absit a te: Si tamen exspoliati, non nudi inveniamur ³⁹. Vestiti enim erimus fide nostra; et ipsa fides et tunica est et lorica: tunica, contra confusionem; lorica, contra adversitatem. Cum autem venerimus ad illum locum ubi regnabimus, non opus est ut dicamus Symbolum: Deum videbimus, ipse Deus nobis visio erit; visio Dei fidei huius merces erit.</p>	<p>Il Simbolo della fede da tenere a memoria.</p> <p>11.13. Perciò il giorno di sabato, quando, per grazia di Dio, faremo la veglia di preghiera, ripeterete a memoria non l'orazione, ma il simbolo della fede. Se infatti il simbolo non lo tenete a mente adesso, non lo udite ogni giorno in Chiesa dalla voce dei fedeli. Quando però lo avrete imparato, al fine di non dimenticarlo, recitatelo ogni giorno; quando vi alzate, quando vi mettete a letto per dormire, recitate il vostro simbolo, ripetetelo al Signore, richiamatelo alla memoria tra voi stessi, non vi rincresca di ripeterlo. È utile infatti ripeterlo, affinché non accada che ve lo dimentichiate. Non dite: "L'ho recitato ieri, l'ho recitato oggi, lo recito ogni giorno, lo ricordo bene". Richiama alla mente la tua fede, esamina te stesso; il tuo simbolo sia per te come uno specchio. Vediti in esso se credi tutte le verità della fede che professi di credere, e rallegrati ogni giorno nella tua fede. Sia esso la tua ricchezza e sia in certo qual modo l'abito della tua MENTE. Quando ti alzi, non indossi forse l'abito? Allo stesso modo richiamando alla mente il tuo simbolo vesti l'ANIMA tua, affinché non rimanga nuda per averlo dimenticato e rimanga nudo tu stesso e non ti capiti quanto dice l'Apostolo: Se però saremo trovati spogli, non nudi ³⁹. [2 Cor 5, 3] In realtà saremo vestiti della nostra fede; la stessa fede sarà una tunica e una corazza: una tunica per preservarci dalla vergogna, una corazza per difenderci contro le avversità. Ma quando arriveremo al luogo ove regneremo, non ci sarà più bisogno di recitare il simbolo, poiché vedremo Dio, sarà visto da noi proprio Dio; il premio di questa fede sarà la visione di Dio.</p>
--	--